
ТАКРИЗ
ба фишурдаи диссертатсияи Абдурахмонов Маъдй Саидч,алолович дар 
мавзуи «Афкори адабию эстетикии маорифпарварон ва ч,адидон» барон 

дарёфти дарач,аи илмии доктор» фалсафа (PhD) -  доктор аз руйи ихтисоси 
6D021400 -  Адабиётшиносй (6D021401 -  Назарияи адабиёт. Матншиносй,

нусхашиносй)
Маорифпарварй дараёни идтимоию сиёсй ва адабию фархангиест, 

ки зиёиёнро аз тафлати замони кухнаи феодалй бедор намуда, ба замони 
нав, замони тантанаи илму амал ва адолат даъват мекард. Тарафдорони 
ин дараён (ё худ равия) мах,з бо рох,и тартиби тояхои хайр, адолат, илму 
маърифат иллатхри сохти дамъиягиро бархам задан, анъанаю маишат ва 
сиёсаги онро татйир додан мехостанд. Андешахри Ах,мади Дониш хам 
пурра ба х,амин махсад равона гардида буд. Бинобар ин уро, барх,ан;, 
асосгузори дараёни маорифпарварии на танхр Бухоро, балки тамоми 
Осиёи Марказй мешиносанд.

Рисолаи номзадии Абдурахмонов Маъдй Саидчалолович ба таххиху 
баррасии равняй маорифпарварй ва чадидон дар ибтидои садаи XX ба 
вижа ба афкори адабию эстетикии онхо бахшида шудааст.

Андеша ва афкори адабию эстетикии адибони маорифпарвар то 
кунун мавриди таваччух,и мухак;хик;они дохилию хоридй харор гирифта, 
аз зовияхои гуногун ин чараёни пешчадам арзёбй шудааст. Аммо 
таххихоти анчомшуда дар ин замина хаыуз кофй набуда, зарурати 
баррасии мавзуъ аз нигохи нав низ кобили цадр аст.

Диссертатсия аз мукдддима, се боб бо фарогирии фаслхо ва 
хулосаву фехристи адабиёт таркиб ёфта, аз 186 сахифаи чопи компютерй 
иборат аст.

Ахаммияти мавзуи мавриди гахких. дарачаи омузиш, махсаду 
вазифахои таххих. сарчашмахои, объема ва предмети таххих. арзиши 
назарй ва амалй, асосхои назарй ва методологиям таххих, нуктахои 
мехварие, ки ба дифоъ пешниход шудаанд, коркард ва татбихи 
натидахои тадхихог бо таври мукаммал ва сахех баён карда шудааст

Боби аввали диссертатсия «Заминахои идтимой ва таърихии 
тахаввули афкори адабй ва эстетикй дар нимаи дуюми асри XIX ва 
ибтидои асри XX» унвон донгга, аз ду фасл иборат аст. Диссертант дар 
ин фаслхо таърихи тахаввули тафаккури адабй ва эстетикии 
маорифпарварон ва чадидон, замина ва сарчашмахои пайдоиши дараёни 
мазкурро таххиху баррасй намуда, омилхои сиёсй ва идтимоии



таъсиргузор дар зух,ури мактаби маорифпарвариро бо санаду далел 
ошкор кардааст.

~ Боби дуюми диссертатсия «Нак;ши Ах,мади Дониш ва осори у дар 
агатйири дараёни адабй ва афкори адабй-эстетикии маорифпарварон ва 
дадидон» ном гирифта, фарогири ду фасл аст. Дар боби мазкур масоили 
нак;ш ва дойгохр Ах,мади Донишро дар шаклгирии дараёни нави 
маорифпарварй пажухрш намуда, осори илмию адабии Ах,мади 
Донишро дар ба вудуд омадани бедории фикрй, дараёни маорифпарварй 
ва дадидия, татйир ёфтани авзои сиёсию идтимой дар Осиёи Миёна 
мухрм арзёбй кардааст.

Боби сеюми диссертатсия «Афкори адабию эстетикии намояндагони 
адабиёти маорифпарварй ва дадида» номгузорй шуда, аз чор фасл 
фарохдм омадааст. Муаллифи диссертатсия дар чор фасл акрдахри 
адабию эстетикии маорифпарварону дадидон, аз думла Ах,мади Дониш, 
Тошходаи Асирй, Мирзо Сироди Хдким, Абдуррауфи Фитраг ва 
Саидах,мадхода Сиддикри Адзиро баррасй намуда бо мисолхри 
мушаххас акрдахри адабию эстетикии онхрро тахдилу баррасй 
намудааст.

Дар кисмати хулосаи фишурдаи илмй аз х,ар бобу зербобхр дар 
ёздах банд дамъбастх,ои илмй пешниход шудааст, ки аз вусъати мутолиа 
ва дадиции баррасих,ои муаллиф гувох,й медих,анд.

Автореферат дар сатхр баланд, бо услуби илмй таълиф ёфта, бо 
дамъбасту хулосахои мудаллал ва эътимодбахш корбаст шудааст.

Фишурдаи рисола, маколахри ба чоп расонидаи Абдурах,монов 
Маъдй Саиддалолович ва гузоришх,ои илмии у мух,тавои рисоларо 
ифода намуда, аз лаёцати баланди илмии муаллифи он гувохД медихднд.

Дар баробари ин муваффак;иятх,о дар автореферат диссертатсия 
баъзе камбудиву норасоих,о низ ба мушохдца мерасанд, ки ислох,и онх,о 
арзиши диссертатсияро афзун менамояд.

1. Дар диссертатсия бешгар ба пахдухри идтимоию таърихии 
пайдоиши дараёни маорифпарварй таваддух, зох,ир гардида, ба 
данбахри адабию эстетикии мавзуъ кам гар пардохта шудааст.

2. Дар сах,ифах,о (10, 11, 16, 18, 20, 21)-и автореферат баъзе хатох,ои 
имлой, мантией ва техникй ба назар мерасанд, ки ислохр онх,о ба 
нафъи кор аст.
Нукронхри фавцуззикр дузъию ислох,шаванда буда, ба х,ед вадх, 

арзиши илмии автореферата диссертатсияро кам намесозанд.



Автореферата Абдурах,монов Маъдй Саиддалолович дар мавзуи 
«Афкори адабшо эстетикии маорифпарварон ва дадидон» тах,к;ик;и 
комили илмй мах,суб ёфта, ба талаботи КОА-и назди Президенти 
Цумх,урии Тодикистон давобгуст ва муаллифи он сазовори дарёфти 
дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD) -  доктор аз руйи ихтисоси 
6D021400 Адабиётшиносй (6D021401 Назарияи адабиёт.
Матншиносй, нусхашиносй) мебошад.
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